Дело № 2-70-419/2020
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
04 августа 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., при секретаре судебного заседания Стадник Н.С., с участием представителей истца Кирбай М.В., Золотарева А.С., ответчика – Приваловой Л.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Садоводческого потребительского кооператива «Химик-3» к Приваловой Любови Ивановне о взыскании задолженности по оплате целевых взносов, -
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с настоящим исковым заявлением к ответчику, и просит взыскать задолженность по оплате целевых взносов за период с января 2018 по 31 декабря 2019 включительно (земельные участки №1528, 1575) в размере 20000 рублей, пени в размере 3000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 890 рублей, а также расходы по оплате юридических услуг в размере 2000 рублей.
Требования мотивированы тем, что Ответчик является собственником земельных участков №1528 и №1575 находящихся на территории садоводческого потребительского кооператива «Химик-3» площадью 1000 кв. м, расположенные по адресу Митяевский с/с, 29км. Ответчик является членом СПК «Химик-3». За 2018, 2019 год ответчик Привалова Л.И. не оплатила утвержденные решением общего собрания взносы, в результате чего образовалась задолженность по целевым взносам за 2018, 2019 годы в размере 20 000 рублей, пеня в размере 3000 рублей.
Представители истца СПК «Химик-3» Кирбай М.А., Золотарев А.С. в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме.
Ответчик Привалова Л.И. в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований, пояснила, что является собственником указанных истцом участков, не согласна с решениями общих собраний от 10.03.2018 года и от 07.04.2019 года (оформленных протоколами №10,11 соответственно) считает их недействительными. Также пояснила, что с 2019 года целевые взносы не предусмотрены Законом.
Суд, исследовав письменные материалы дела, выслушав объяснения представителей истца, возражения ответчика, оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.
Согласно ст.9 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Согласно п. п 1, 6 п. 2 ст. 19 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", (далее Закон №66-ФЗ) действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений и утративший силу с 01.01.2019 г., член садоводческого огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан нести бремя содержания земельного участка и бремя ответственности за нарушение законодательства своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи.
Аналогичные обязанности по уплате взносов предусмотрены ч.6 ст. 11, ч.1-3 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" вступившим в силу 01.01.2019г. (далее Закон №217-ФЗ).
К исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) в соответствии с п.п. 10, 11, 12 п. 1 ст. 21 Закона №66-ФЗ относятся, в том числе следующие вопросы: о принятии решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов; установление размера пеней за несвоевременную уплату взносов, изменение сроков внесения взносов малообеспеченными членами такого объединения; утверждение приходно-расходной сметы такого объединения и принятие решений о ее исполнении. (ст.17 Закона №217-ФЗ).
Статья 1 Закона №66-ФЗ устанавливает, что членские взносы - денежные средства, периодически вносимые членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на содержание имущества общего пользования, оплату груда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением, и другие текущие расходы такого объединения; целевые взносы - денежные средства, внесенные, членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества либо садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства на приобретение (создание) объектов общего пользования. (ст. ст.1, 14 Закона №217-ФЗ).
В силу ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
На основании п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или иными правовыми актами.
В судебном заседании объяснениями участвующих в деле лиц и письменными материалами установлено следующее.
Ответчик Привалова Л.И. является членом СПК «Химик-3», ей принадлежат два земельных участка №1528, 1575 расположенных на территории СПК. Данные обстоятельства не оспаривались ответчиком в судебном заседании.
В соответствии с п.п. 6 ч.2 ст. 19 Закона №66-ФЗ член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно оплачивать членские взносы и иные взносы, предусмотренные Федеральным законом и уставом такого объединения. (ч.6 ст. 11, ч.1-3 ст. 14 Закона №217-ФЗ).
Согласно ст. пп.5 п.5.2 ст. 5 Устава СПК «Химик-3» член садоводческого кооператива обязан своевременно вносить членские и иные взносы, предусмотренные действующим законодательством РФ и настоящим уставом, налоги и платежи.
В силу ст. ст. 12.1, 12.5 Устава в Садоводческом кооперативе с его членов взимаются три вида взносов: вступительные взносы, членские взносы, и целевые взносы. Размер и сроки уплаты каждого вида взносов утверждаются общим собранием членов кооператива по представлению правления, если иное не предусмотрено Уставом или решением общих собраний. В случае несвоевременной уплаты взноса с просрочившего взимается пеня в размере, определяемом общим собранием.
Решениями общего собрания СПК «Химик-3» (протоколы №10,11 от 10.03.2018 года и 07.04.2019), утверждены целевые взносы на 2018 и 2019 годы в размере 5000 руб. в год с одного участка. Также, вышеуказанными решениями общего собрания предусмотрено, что за несвоевременную оплату членских взносов взимается пеня, согласно Устава, если задолженность по взносам составляет 1 год, то пеня составляет 10% от суммы взносов, если более года, то 20% (л.д.59,77).
Таким образом, образовалась задолженность по оплате целевых взносов за 2018, 2019 года в размере 20000 руб. (2уч. х 5000р. х 2 года) как указано в расчете суммы исковых требований (л.д.12).
В силу положений ст. 56 ГПК РФ, во взаимосвязи с п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Доказательств оплаты задолженности по оплате целевых взносов за указанный период ответчиком суду не представлено, расчет задолженности не оспорен.
Доводы ответчика о недействительности протоколов №10 от 10.03.2018 года и №11 от 07.04.2019 года, суд признает несостоятельными, поскольку обстоятельства и предмет настоящего спора иные. Кроме того, доказательств признания указанных решений общего собрания СПК «Химик-3» (оформленных протоколами общего собрания членов СПК «Химик-3» №10 и №11) незаконными, недействительными, в том числе по требованиям ответчика, в установленном законом порядке, в материалах дела не имеется и таковых суду не представлено.
Таким образом, исковые требования истца в части взыскания задолженности по оплате целевых взносов за 2018, 2019 годы подлежат удовлетворению.
Относительно исковых требований в части взыскания с ответчика пени за 2018, 2019 годы в размере 3000 рублей суд указывает следующее.
Согласно ч.3, ч.4 ст. 181.2 ГК РФ о принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания. В протоколе указываются результаты голосования по каждому вопросу повестки дня.
В судебном заседании представителями истца к материалам дела приобщены надлежащим образом заверенные копии протоколов общего собрания СПК «Химик-3» №10 от 10.03.2018г. и №11 от 07.04.2019г.
При исследовании вышеуказанных протоколов судом установлено, что согласно решений общего собрания пеня взимается за несвоевременную оплату членских взносов (л.д. 59,77) тогда как ответчиком неуплачены целевые взносы, взимание пени, за несвоевременную уплату которых решениями общих собраний от 10.03.2018 и от 07.04.2019 не предусмотрено.
Таким образом, исковые требования истца в части взыскания с ответчика пени в размере 3000 рублей за несвоевременную оплату целевых взносов удовлетворению не подлежат.
Требования истца о взыскании с ответчика расходов на юридические услуги подлежат частичному удовлетворению исходя из следующего.
Согласно ч.1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
Право воспользоваться услугами представителя предоставлено стороне в силу закона (ст. 48 ГПК РФ). Лицо, полагающее, что его права и законные интересы нарушены, свободно в выборе допустимых средств, применяемых для защиты и восстановления своих нарушенных прав и законных интересов.
В соответствии с ч.2 ст. 48 ГПК РФ дела организаций ведут в суде их органы, действующие в пределах полномочий, предоставленных им федеральным законом, иными правовыми актами или учредительными документами, либо представители.
Материалами дела подтверждается, что между Индивидуальным предпринимателем Золотаревым А.С. и истцом 29.06.2020г. заключен договор на оказание юридических услуг. Согласно акта выполненных работ приложенного к договору стоимость услуг исполнителя по договору за участие в 2-х судебных заседаниях составляет 2000 рублей.
Доказательством, документально подтверждающим оплату юридических услуг является квитанция от 30.06.2020 г. (л.д. 10).
Суд считает, что указанный размер, взыскиваемый в возмещение расходов на оплату услуг представителя, соразмерен оказанной юридической услуге.
Согласно ч.1 ст.88 ГПК Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей.
В силу ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.
В связи с изложенным, исковые требования о взыскании судебных расходов по оплате юридических услуг в размере 2000 рублей и государственной пошлины в размере 890 рублей подлежат взысканию с ответчика в пользу истца пропорционально удовлетворенных исковых требований.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд, -
Р Е Ш И Л:
Исковые требования Садоводческого потребительского кооператива «Химик-3» к Приваловой Любови Ивановне о взыскании задолженности – удовлетворить частично.
Взыскать с Приваловой Любови Ивановны в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Химик-3» задолженность по оплате целевых взносов за период с января 2018 года по 31 декабря 2019 года в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 800 (восемьсот) рублей, расходы по оплате юридических услуг в размере 1739 (одна тысяча семьсот тридцать девять) рублей, всего 22539 (двадцать две тысячи пятьсот тридцать девять) рублей.
В остальной части иска – отказать.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.
Мотивированное решение в окончательной форме составлено 12 августа 2020 года.
Мировой судья А.И.Панов